10.1.1 ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายด้านพลังงาน
นโยบายด้านพลังงานของประเทศถูกกำหนดโดยรัฐบาลซึ่งมีการปรับเปลี่ยนไปตามคณะรัฐมนตรีแต่ละชุด จาก

มติคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ตามการขยายตัวทางเศรษฐกิจ รวมถึงความต้องการใช้ก๊าซธรรมชาติทั้ง

ภาคการผลิตไฟฟ้าที่เพิ่มสูงขึ้นและตามแผนพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 - 2579 (PDP2015)

ค่าพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้าเมื่อรวมกับแผนอนุรักษ์พลังงานและแผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทาง

เลือกแล้ว ในช่วงปี 2557 - 2579 ความต้องการพลังงานไฟฟ้ารวมสุทธิของประเทศมีอัตราการเติบโตเฉลี่ยร้อยละ

2.67 ต่อปี ในปี 2579 ค่าพยากรณ์ความต้องการพลังงานไฟฟ้ารวมสุทธิ (Energy) และพลังไฟฟ้าสูงสุดสุทธิ (Peak)

ของประเทศ มีค่าประมาณ 326,119 ล้านหน่วย และ 49,655 เมกะวัตต์ ตามลำดับ 1

แนวทางการจัดทำแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 - 2579 (PDP2015) ตามมติ

คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.)ได้ให้ความเห็นชอบแนวทางในการจัดทำแผนฯ ดังนี้

1. ให้ความสำคัญกับความมั่นคงของระบบไฟฟ้าของประเทศ

2. นโยบายกระจายเชื้อเพลิงเพื่อลดความเสี่ยงการพึ่งพิงเชื้อเพลิงชนิดใดชนิดหนึ่ง

3. กำลังผลิตไฟฟ้าสำรอง (reserve margin) ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 15 ของความต้องการพลังงานไฟฟ้าสูงสุด

ธรรมชาติมีปริมาณที่สูงขึ้นตามความต้องการใช้ก๊าซธรรมชาติของภาคอุตสาหกรรม และโรงไฟฟ้า รวมถึงการขยายตัว

ของเศรษฐกิจไทย ยังส่งผลให้ความต้องการวางระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติสายย่อย การก่อสร้างสถานีวัดก๊าซธรรมชาติ

เพิ่มขึ้นตาม

ที่มา : 1 แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 - 2579 (PDP2015) หน้า 2-3

2 ข่าวประชาสัมพันธ์ / ศูนย์ข่าวพลังงาน กระทรวงพลังงาน วันที่ 04/03/2559

บริษัท สยามราช จำกัด (มหาชน)

ก๊าซสายหลัก เพื่อลำเลียงก๊าซธรรมชาติมาใช้ประโยชน์ รวมถึงการก่อสร้างสถานีวัดก๊าซธรรมชาติเพื่อวัดปริมาณการ

ซื้อขายก๊าซธรรมชาติกับ ปตท. ดังนั้น การเติบโตของรายได้จากกลุ่มธุรกิจก่อสร้างสถานีวัดและระบบท่อส่งก๊าซ

ธรรมชาติจะพึ่งพิงกับการขยายการลงทุนขยายโครงข่ายระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติของ ปตท. เป็นหลัก

อย่างไรก็ตาม ตามแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 - 2579 (PDP2015) พยากรณ์

แนวโน้มการขยายตัวของความต้องการพลังงานไฟฟ้าเฉลี่ยที่ร้อยละ 2.67 ต่อปี และบริษัทฯ ได้ติดตามข่าวสาร

ประกาศ และความเคลื่อนไหวของการลงทุนขยายโครงข่ายระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติสายหลักของ ปตท. อย่างใกล้ชิด

เพื่อบริษัทฯ สามารถวางแผนการดำเนินธุรกิจในกลุ่มธุรกิจก่อสร้างสถานีวัดและระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติได้อย่าง